אברהם שרוני מן המודעין הצבאי אל המילון הערבי-עברי

נעורים

תאריך הלידה הרשום של אברהם שרוני הוא 20 במרס 1918, אך לאמתו של דבר הוא נולד בבגדאד כמה ימים מאוחר יותר, בערב שביעי של פסח, כ' בניסן תרע"ח (2 באפריל 1918). הוא נקרא אברהם בן דינה ומאיר בן משה בן מנשה בן מאיר שעשוע, ובשנת 1938 שינה את שם משפחתו לשרוני.

בילדותו למד בבגדאד בכתאב (חדר מסורתי), בגן, בבית הספר היסודי על שם רחל שחמון ואחר כך בתיכון על שם שמש. מאחר שקפץ כיתה פעמיים, סיים את בית הספר התיכון בהיותו בן שש עשרה. בראשית שנת 1931 הקים עם כמה מחבריו את תנועת הנוער

'אחיעבר', שנועדה להפיץ את הספר העברי. חבריה למדו בתיכון על שם שמש ובתיכון 'אליאנס', ושרוני שימש הספרן של החבורה. הם זכו לביקורים של אישים ידועים מן היישוב העברי, ובהם דוד ילין, אהרן ציזולינג (חבר מעיין-חרוד ולימים שר בממשלת ישראל) ובן-ציון ישראלי מקבוצת כינרת.

* המסמך מבוסס בעיקר על שיחות עם אברהם שרוני בחורף תשס"א (דצמבר 2000), ולפיכך מעטים בו ביטויי השיפוט וההערכה של פועלו. באביב תש"ע (אפריל 2010) נוספו עדכונים מעטים.

ישראלי בא לבגדאד כדי לקנות שתילי תמרים. בעזרת כמה מחברי 'אחיעבר' בקהילה אורגנו למענו שתי משאיות ענקיות ובהן 30,000 שתילים להברחה, שכן עיראק אסרה לייצא את תמריה מחשש לתחרות. אנשי הקהילה שילמו שוחד למי שצריך היה לשלם, וכך נסעו שתי המשאיות דרך המדבר עד עמק הירדן.

הוא אכן קיים את הבטחתו, אך שליח הסוכנות בעיראק, אהרן ששון (שכונה המורה, בעברית), לקח את הסרטיפיקטים והעלה עשרה ולעתים עשרים אנשים בסרטיפיקט אחד. חברי הקבוצה כתבו לישראלי וקבלו על שהסרטיפיקטים לא הגיעו ליעדם, וישראלי שלח שוב סרטיפיקטים, והפעם נאלץ ששון למסרם לחברי הקבוצה 'בלב כואב ודווי', כדברי שרוני.

אחרי פסח תרצ"ד (1934) עלתה החבורה ארצה. שרוני נטל עמו תפילין, גביע לקידוש וסידור תפילה, אשר שמורים אצלו עד היום. חבורת הצעירים היטלטלה באוטובוס רעוע, אשר הוביל אותם מעיראק לסוריה. הם נסעו דרך המדבר לאבו שמאת, משם לדמשק, וממנה דרך ראש־פינה לטבריה. ב־23 באפריל 1934 הגיעו לראש־פינה. עם החבורה נמנו עזרא מני¹ ושאוּל סלע.² בני משפחת אמו של שרוני, משפחת חכם שמעון אגסי³ – אלמנתו, שתי בנותיו ושני בניה – עלו ארצה כבר בשנת 1927. תחילה שהו בחיפה, ואחר כך קנו להם בית גדול עם חצר פנימית ברחוב שלוש בדרום תל־אביב. כשעלתה החבורה ארצה, לנו לילה אחד בטבריה ואחר כך נסעו לקבוצת כינרת, אל ישראלי מודעם. הם שהו אצלו שבוע ועברו בקטיפ עגבניות. מאחר שהיו דתיים לא אכלו בקיבוץ בשר, אלא רק ירקות, דגים וביצים. משם נסעו

1 לימים אלוף משנה עזרא מני (1915–2005), האחראי לפיתוח המילון הצבאי והחייל היחיד עד כה שזכה בפרס ישראל על מפעלו בצבא (בשנת תשל"ו, 1976). ראו עליו: אורי דרומי, 'תרומה כבירה להבנת הנעשה בצבאות ערב', הארץ, 25 במאי 2005, עמ' 61.

2 לימים ממייסדי התרגום באמ"ן ומבכירי המתרגמים בו.

3 הרב שמעון אגסי היה מנהיגם של יהודי בגדאד לאחר פטירתו של הרב יוסף חיים (ה'בן איש חי') בשנת 1909. הוא לא האריך ימים ונפטר בשנת 1914.

לתל-אביב בדרכם לרעננה.

בשנת 1942⁵ יצאו לביירות מטעם 'סולל בונה' בחיפה. במרתף בחיפה קיבלו מדים של הצבא הבריטי, ומשם נסעו בקומנדקר צבאי דרך סולם־צור

4 רקע מועיל יש בספרו של ירוחם כהן, לאור היום ובמחשך, תל־אביב תשכ"ט, במיוחד בעמ' 25-46.

5 בידי שרוני מסמך מכסלו תשט"ז (דצמבר 1955) שהנפיקה הוועדה להכרת ותקן ביטחוני, אשר פעלה מטעם המטה

(ראש־הנְקֵרָה) לביירות. תחילה התגוררו בבניין של המודיעין הבריטי ונקראו (General Staff Intelligence) GSI. מאוחר יותר נסע שרוני עם ירוחם כהן לדמשק ובידיהם תעודות לבנוניות מזויפות, אולם מילוי התעודות והחתמות נעשו בצורה כה רשלנית, שבהגיעו לדמשק קרע שרוני את תעודתו.

ב־1 באוגוסט 1950 באו עדנה ואברהם בכרית הנישואים. הייתה זו החתונה היחידה אשר התקיימה בתוך היחידה אי פעם, וכל חייליה הוזמנו אליה. את החופה והקידושים ערך הרב שאר ישוב כהן, הרב של חיל האוויר ולימים הרב הראשי של חיפה.¹⁰

10 בעת עדכון מסמך זה, באביב תש"ע (2010), היו לעדנה ולאברהם שרוני ארבעה ילדים (מיכל, משה, אלחנן ושרה), תשעה עשר נכדים ושני נינים.

באביב ובראשית הקיץ בשנת 1952 שימש שרוני שלושה חודשים ממלא מקומו של מפקד היחידה. היה זה לאחר שאלמוג סיים את תפקידו, ואילו התמנה למפקד היחידה והוצב לו אולטימטום: אם לא ישתתף בקורס קצינים, לא יקבל דרגת סגן אלוף. לאילוני לא נותרה בררה אלא לצאת להכשרה מסודרת, ובהיעדרו מילא שרוני את מקומו.

בשנת 1955 חזר שרוני לרכז את עבודת השבירה, הפענוח והתרגום. במקביל פעל צוות בראשותו של סגן אלוף מאיר שפירא, אשר התמקד במחקר מתמטי. במשך כשמונה שנים הנהיג שרוני את חבורת המפענחים והמתרגמים, וביום העצמאות החמישה עשר של מדינת ישראל, בשנת תשכ"ג (1963), קיבל צוות בראשותו את פרס ביטחון ישראל. בצוות היו סגן אלוף יצחק עמבר, סגן אלוף שאול שמאי, רב סרן עזרא סופר, רב סרן אליהו כהן ורב סמל ראשון זאב חוסני.

בשמונה השנים הבאות, 1963-1971, ריכוז שרוני את כל פעולות ההדרכה ביחידה.